a todas las causas<sup>25</sup>, pero su exposición más extensa queda reservada a la causa eficiente, mientras que asigna la primacía entre las causas a la causa final<sup>26</sup>, según la visión aristotélica y tomista<sup>27</sup>. Aunque la causa final tiene un valor “intencional” [*non agit per contactum realem*], sin embargo es gracias al fin como el agente consigue “realmente” su efecto [*secundum esse reale movet in ratione finis*]<sup>28</sup>. La materia y la forma, a su vez, concurren en el proceso de causación: la primera es el sujeto potencial de donde la forma es “sacada” [*concurrit in genere subiecti, de cuius potentia educitur forma*]<sup>29</sup>, la segunda es el acto y el término del proceso de generación y de comunicación del ser [*actum et terminum quo generationis, per quem, id quod fit, habet esse*]<sup>30</sup>.

---

modo, species et exemplum, haec autem est ratio ipsius quod quid erat esse [...] unum principium mutationi primum, aut quietis [...]. Praeterea, ut finis; hic autem est id cuius gratia [...]. Causae igitur fere tot modis dicuntur”.

<sup>25</sup> D. de Soto, *In Physicam Quaestiones*, II, q3, f. 36va: “‘causare’ non est verbum latinum in hac significatione ad significandum hoc quod est efficere; sed quia philosophi latini (sicut neque Graeci) non habent unum verbum generale quo comprehendant diversos modos concurrenti, ideo a ‘causa’ usurpant hoc verbum, ut sit commune ad ‘efficere’ et ‘finalizare’ et ‘materializare’ (ut sic loquamur) et ‘informare’”.

<sup>26</sup> D. de Soto, *In Physicam Quaestiones*, II, q3, f. 39ra: “Ordo autem harum causarum est hic. Primus concursus est causae finalis, quem sequitur actio agentis; mox ad actionem agentis sequitur forma in materia praesupposita”.

<sup>27</sup> Cfr. Tomás de Aquino, *In XII libros Metaphysicorum expositio*, V, lect3, n6: “Sciendum autem est, quod licet finis sit ultimus in esse in quibusdam, in causalitate tamen est prior semper. Unde dicitur causa causarum, quia est causa causalitatis in omnibus causis. Est enim causa causalitatis efficientis, ut iam dictum est. Efficiens autem est causa causalitatis et materiae et formae. Nam facit per suum motum materiam esse susceptivam formae, et formam inesse materiae. Et per consequens etiam finis est causa causalitatis et materiae et formae; et ideo potissimae demonstrationes sumuntur a fine, in illis in quibus agitur aliquid propter finem, sicut in naturalibus, in moralibus et artificialibus. Concludit igitur, quod praedicta sunt causae, et quod causae secundum tot species distinguuntur”.